
 

 

 

SURAT KEPUTUSAN DIREKTUR 

POLITEKNIK KESEHATAN BHAKTI SETYA INDONESIA 

NO.  1778/SK/CPL-FAR/BSI/IX/2020 

 

TENTANG 

 

PENETAPAN CAPAIAN PEMBELAJARAN LULUSAN (CPL)  

PROGRAM STUDI D3 FARMASI 

POLITEKNIK KESEHATAN BHAKTI SETYA INDONESIA 

TAHUN 2021-2025 

 

 

Prodi D3 Farmasi Politeknik Kesehatan Bhakti Setya Indonesia 

 

Menimbang : 1. Bahwa dalam rangka meningkatkan kualitas pendidikan 

dan keselarasan kompetensi lulusan dengan kebutuhan 

industri farmasi, perlu adanya penetapan Capaian 

Pembelajaran Lulusan (CPL) untuk Program Studi D3 

Farmasi Poltekkes Bhakti Setya Indonesia. 

2. Bahwa Capaian Pembelajaran Lulusan (CPL) ini telah 

dirumuskan mengacu pada Kerangka Kualifikasi Nasional 

Indonesia (KKNI), Standar Kompetensi Kerja Nasional 

Indonesia (SKKNI), dan Standar Nasional Pendidikan 

Tinggi (SN-Dikti). 

3. Bahwa untuk menjamin tercapainya tujuan tersebut, perlu 

adanya Surat Keputusan tentang penetapan CPL yang 

mengacu pada standar yang berlaku. 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang RI No.20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional 

2. Peraturan Pemerintah RI No.60 Tahun 1999 tentang 

Pendidikan Tinggi 

3. Statuta Politeknik Kesehatan Bhakti Setya Indonesia 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 61 Tahun 1999 tentang 

Penetapan Perguruan Tinggi sebagai Badan Hukum 

5. Peraturan Presiden RI No.8 Tahun 2012 tentang 

Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia (KKNI) 

6. Peraturan Menteri Pendidikan Tinggi, Sains, dan 

Teknologi RI No.39 Tahun 2025 tentang Penjaminan 

Mutu Pendidikan Tinggi 



 

 

7. Keputusan Ketua Asosiasi Pendidikan Diploma 

Farmasi Indonesia No.001/SK/APDFI/II/2024 tentang 

Profil lulusan, Penetapan Capaian Pembelajaran 

Lulusan dan Bahan Kajian Prodi Diploma III Farmasi 

 

Memperhatikan : Hasil koordinasi pimpinan dan dosen prodi D3 Farmasi 

Politeknik Kesehatan Bhakti Setya Indonesia tentang Capaian 

Pembelajaran Lulusan (CPL) Prodi D3 Farmasi, Politeknik 

Kesehatan Bhakti Setya Indonesia Tahun 2021-2025 

 

 

MEMUTUSKAN & MENETAPKAN: 

 

Pertama : Capaian Pembelajaran Lulusan (CPL) Program Studi D3 

Farmasi Poltekkes Bhakti Setya Indonesia sebagaimana 

tercantum dalam lampiran Surat Keputusan ini, sebagai 

pedoman dalam perancangan dan pengelolaan kurikulum 

pendidikan di Program Studi D3 Farmasi. 

 

Kedua : Capaian Pembelajaran Lulusan (CPL) yang tercantum dalam 

lampiran Surat Keputusan ini harus dijadikan acuan dalam 

penyusunan materi ajar, strategi pembelajaran, serta penilaian 

yang diterapkan pada program studi D3 Farmasi, dengan tujuan 

untuk memastikan keselarasan antara kompetensi lulusan 

dengan kebutuhan dunia kerja dan profesi farmasi. 

 

Ketiga : Surat Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan dapat 

dilakukan perubahan jika diperlukan, dengan memperhatikan 

masukan dari stakeholder, alumni, dan perkembangan 

kebutuhan industri farmasi. 

 

Keempat : Segala hal yang berkaitan dengan pelaksanaan CPL yang belum 

diatur dalam Surat Keputusan ini akan diatur lebih lanjut 

melalui peraturan dan pedoman yang ditetapkan oleh Prodi D3 

Farmasi Poltekkes BSI. 

 

 



 

 

Ditetapkan : Yogyakarta, 9 September 2020 

Direktur Politeknik Kesehatan 

Bhakti Setya Indonesia 

 

 

 

 

Dra. Yuli Puspito Rini, M.Si. 

 

Tembusan: 

1. Yayasan Bhakti Setya Indonesia 

2. BPH Yayasan Bhakti Setya Indonesia 

3. Direksi Poltekkes BSI 

4. Dosen dan Tendik Prodi D3 RMIK Poltekkes BSI 

5. BEM Poltekkes BSI 

6. Arsip 

 

 



 

Capaian Pembelajaran Lulusan (CPL) Program Studi Diploma 3 Farmasi 

Kurikulum 2022 

Program Studi D3 Farmasi 

Politeknik Kesehatan Bhakti Setya Indonesia 

Capaian Pembelajaran Lulusan (CPL) Program Studi Diploma III Farmasi Politeknik 

Kesehatan Bhakti Setya Indonesia meliputi empat komponen utama: Sikap dan Tata Nilai, 

Penguasaan Pengetahuan/Keilmuan, Keterampilan Umum, dan Keterampilan Khusus. 

Berikut adalah uraian lengkap dari setiap komponen. 

1. Sikap dan Tata Nilai 

a. Bertakwa kepada Tuhan Yang Maha Esa dan mampu menunjukkan sikap 

religious; 

b. Menjunjung tinggi nilai kemanusiaan dalam menjalankan tugas berdasarkan 

agama, moral, dan etika; 

c. Menginternalisasi nilai, norma, dan etika akademik; 

d. Berperan sebagai warga negara yang bangga dan cinta tanah air, memiliki 

nasionalisme serta rasa tanggungjawab pada negara dan bangsa; 

e. Menghargai keanekaragaman budaya, pandangan, agama, dan kepercayaan, 

serta pendapat atau temuan orisinal orang lain; 

f. Berkontribusi dalam peningkatan mutu kehidupan bermasyarakat, berbangsa, 

bernegara, dan kemajuan peradaban berdasarkan pancasila; 

g. Bekerjasama dan memiliki kepekaan sosial serta kepedulian terhadap 

masyarakat dan lingkungan; 

h. Taat hukum dan disiplin dalam kehidupan bermasyarakat dan bernegara; 

i. Menginternalisasi semangat kemandirian, kejuangan, dan kewirausahaan; 

j. Menunjukkan sikap bertanggungjawab atas pekerjaan di bidang keahliannya 

secara mandiri. 

k. Mampu bertanggung gugat terhadap praktik profesional meliputi kemampuan 

menerima tanggung gugat terhadap keputusan dan tindakan profesional sesuai 



 

dengan lingkup praktik di bawah tanggungjawabnya, dan hukum/peraturan 

perundangan; 

l. Mampu melaksanakan praktik Farmasi dengan prinsip etis dan peka budaya 

sesuai dengan Kode Etik Tenaga Teknis Kefarmasian Indonesia; 

m. Memiliki sikap menghormati hak privasi, nilai budaya yang dianut dan martabat 

klien, serta bertanggung jawab atas kerahasiaan dan keamanan informasi 

tertulis, verbal dan elektronik yang diperoleh dalam kapasitas sesuai dengan 

lingkup tanggung jawabnya. 

 

2. Pengetahuan 

a. Menguasai konsep anatomi fisiologi tubuh manusia, Anatomi fisiologi 

tumbuhan, mikrobiologi dan parasitologi; 

b. Menguasai prinsip Kimia, fisika dan biokimia; 

c. Menguasai konsep teoritis Farmasetika, Farmakologi, Farmakognosi dan 

Managemen Farmasi. 

d. Menguasai Etika, hukum dan standar pelayanan Farmasi sebagai landasan 

dalam memberikan Pelayanan Kefarmasian; 

e. Menguasai konsep dan prinsip “Patient safety” 

f. Menguasai teknik, prinsip, dan prosedur pembuatan sediaan Farmasi yang 

dilakukan secara mandiri atau berkelompok. 

g. Menguasai konsep teoritis dan prosedur managemen dan distribusi perbekalan 

Farmasi; 

h. Menguasai jenis dan manfaat penggunaan perbekalan farmasi dan alat 

kesehatan. 

i. Menguasai konsep dan prinsip sterilisasi; 

j. Menguasai teknik pengumpulan, klasifikasi, dan dokumentasi informasi 

kefarmasian; 

k. Menguasai konsep, prinsip dan teknik komunikasi dalam pelaksanaan 

pelayanan kefarmasian; 



 

l. Menguasai konsep, prinsip, dan teknik penyuluhan sebagai upaya promosi 

kesehatan bagi masyarakat; 

m. Menguasai Kode Etik Tenaga Teknis Kefarmasian Indonesia, pengetahuan 

faktual tentang hukum dalam bidang Farmasi; 

n. Menguasai konsep dasar metodologi penelitian. 

 

3. Keterampilan Umum 

a. Menyelesaikan pekerjaan berlingkup luas dengan menganalisis data serta 

metode yang sesuai dan dipilih dari beragam metode yang sudah maupun belum 

baku dan dengan menganalisis data; 

b. Menunjukkan kinerja dengan mutu dan kuantitas yang terukur; 

c. Memecahkan masalah pekerjaan dengan sifat dan konteks yang sesuai dengan 

bidang keahlian terapannya, didasarkan pada pemikiran logis dan inovatif, 

dilaksanakan dan bertanggung jawab atas hasilnya secara mandiri; 

d. Menyusun laporan tentang hasil dan proses kerja dengan akurat dan sahih, 

mengomunikasikan secara efektif kepada pihak lain yang membutuhkannya; 

e. Bertanggungjawab atas pencapaian hasil kerja kelompok; 

f. Melakukan supervisi dan evaluasi terhadap penyelesaian pekerjaan yang 

ditugaskan kepada pekerja yang berada di bawah tanggungjawabnya. 

g. Melakukan proses evaluasi diri terhadap kelompok kerja yang berada dibawah 

tanggungjawabnya, dan mengelola pengembangan kompetensi kerja secara 

mandiri; 

h. Mendokumentasikan, menyimpan, mengamankan, dan menemukan kembali 

data untuk menjamin kesahihan. 

 

4. Keterampilan Khusus 

a. Mampu menyelesaikan pelayanan resep; (penerimaan, skrining administrasi, 

penyiapan dan peracikan sediaan farmasi dan pemberian informasi), pelayanan 

swamedikasi; pengelolaan sediaan farmasi, alat kesehatan , bahan medis habis 



 

pakai; dan pekerjaan teknis farmasi klinik sesuai dengan etik dan aspek legal 

yang berlaku; 

b. Mampu melakukan pekerjaan produksi sediaan farmasi yang meliputi 

menimbang; mencampur; mencetak; mengemas dan menyimpan mengacu pada 

cara pembuatan yang baik (good manufacturing practice) sesuai dengan aspek 

legal yang berlaku. 

c. Mampu melaksanakan distribusi sediaan farmasi, alat kesehatan, vaksin dan 

bahan medis habis pakai mengacu pada cara distribusi yang baik yang telah 

ditetapkan sesuai dengan etik dan aspek legal yang berlaku. 

d. Mampu membantu melakukan pengumpulan data, pengolahan data dan 

menyusun laporan kasus dan atau laporan kerja sesuai dengan ruang lingkup 

penelitian kefarmasian; 

e. Mampu menyampaikan informasi terkait pelayanan kefarmasian melalui 

komunikasi yang efektif baik interpersonal maupun professional kepada pasien, 

sejawat, apoteker, praktisi kesehatan lain dan masyarakat sesuai dengan 

kewenangan yang menjadi tanggung jawabnya. 

f. Mampu memberikan penyuluhan kesehatan khususnya bidang kefarmasian. 


	SK CPL PRODI FARMASI 2021 2025
	CPL Prodi Farmasi kurikulum 2022

